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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Атипичные тератоид-рабдоидные опухоли (АТРО) центральной

нервной системы (ЦНС) – это редкие, высокозлокачественные

новообразования, которые составляют 1–2% всех опухолей головного и

спинного мозга у детей [58, 59]. Более 80% АТРО ЦНС диагностируются в

возрасте младше 3 лет, медиана возраста на момент постановки диагноза

составляет 1 год, мальчики болеют несколько чаще девочек в соотношении

1,3–2:1 [35, 87, 112]. Наиболее часто АТРО ЦНС локализуются

инфратенториально, при этом расположение первичной опухоли в

большинстве случаев зависит от возраста пациентов: опухоли задней

черепной ямки преобладают на первом году жизни, супратенториальные

опухоли чаще встречаются у детей ясельного возраста, а опухоли спинного

мозга (СМ) чаще у детей от 3 лет и старше [48, 56, 74, 93]. При этом

необходимо отметить, что АТРО СМ крайне редки и составляют 1–7% от

всех АТРО ЦНС [19; 142]. Наличие метастатического распространения на

момент постановки диагноза выявляется в 20–40% случаев [59, 85, 124, 147].

Отличительной молекулярно-биологической характеристикой АТРО

является наличие инактивирующей мутации в гене SMARCB1 или (редко)

SMARCA4 [69, 70, 82, 88]. АТРО представляют собой опухоли, склонные к

агрессивному клиническому течению и рефрактерности к проводимой

полихимиотерапии (ПХТ) [58, 124]. В последнее время среди АТРО были

выделены несколько молекулярно-биологических групп – TYR, SHH, MYC,

SMARCA4 [74, 75, 78, 144, 145].

Международный опыт лечения детей с данным заболеванием

преодолел порог в 25 лет. Но только в последние годы были представлены

результаты нескольких крупных мультицентровых исследований:

Американской детской онкологической группы (COG ACNS0333),

Европейского регистра по изучению рабдоидных опухолей (результаты
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программы EU-RHAB), Корейской детской онкологической группы [22, 59,

108, 116, 124, 141, 160].

В странах Северной Америки стратегии лечения пациентов с АТРО

изначально ориентировались больше на использование высокодозной

химиотерапии (ВДХТ) с аутологичной трансплантацией гемопоэтических

стволовых клеток (ауто-ТГСК), с целью исключения или отсрочки

проведения ЛТ. На основании ранних удовлетворительных результатов

использования данного подхода, детской онкологической группой (COG)

был разработан специальный протокол для лечения пациентов с АТРО -

ACNS 0333, сочетающий индукционную ПХТ с тремя курсами ВДХТ с ауто-

ТГСК и стратифицированной по возрасту ЛТ [43, 53]. Данное исследование

включало 65 пациентов и позволило достичь четырехлетней БСВ и ОВ 48% и

57% соответственно [124]. Slavc I. и соавт. также сообщили об улучшении

результатов лечения при использовании режима MUV-ATRT с включением

ВДХТ с ауто-ТГСК, регионарной химиотерапии (ХТ) и локальной ЛТ

[138]. Напротив, стратегия Headstart, основанная на индукции с

использованием высоких доз метотрексата и миелоаблативном режиме

ВДХТ с ауто-ТГСК, не привела к аналогичным результатам, что может

указывать на потенциально пагубный эффект продолжительной индукции

[160]. В исследовании EuroRhab, в котором использовалась стандартная ХТ,

состоящая из антрациклинов и алкилирующих агентов в сочетании с

интравентрикулярной ХТ метотрексатом, а в ряде случаев и ВДХТ с ауто-

ТГСК, и стратифицированной по возрасту ЛТ, были достигнуты результаты

пятилетней БСВ и ОВ в 30,5% и 34,7% соответственно [22, 59].

В связи с крайне ограниченным количеством крупных проспективных

исследований в настоящее время нет единых стандартов лечения пациентов с

АТРО ЦНС. Общепринятым является тот факт, что в терапии АТРО

необходимо сочетание хирургического этапа лечения с последующей

адъювантной ХТ с включением ЛТ в зависимости от возраста пациентов [31,

126]. Данные международных исследований подчеркивают увеличение 2-
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летней выживаемости до 60–65% у пациентов с тотальной резекцией опухоли

по сравнению с субтотальной/частичной – 22–30% [30, 31, 125].

На территории Российской Федерации первое клиническое

исследование, посвященное комплексной терапии АТРО ЦНС (протокол IRS

III - АТРО-2006), было основано на стандартной ХТ, используемой в

сочетании с интратекально/интравентрикулярной (ИТ/ИВ) ХТ и

адъювантной ЛТ. Эта мультимодальная стратегия, в которой использовалась

предлучевая ХТ, позволила достичь двухлетней БСВ и ОВ в 53% и 70%

случаев соответственно, но при этом с высокой вероятностью развития

кардио- и нейротоксических эффектов [40].

ЛТ – важный компонент лечения больных с АТРО, однако применение

ее у детей младше 3 лет ограничено в связи с высоким риском

нейрокогнитивных расстройств, эндокринологических нарушений и

развитием вторичных опухолей. В то же время в публикации Yang W.C. и

соавт. доказано, что раннее проведение ЛТ способствует наилучшей

выживаемости больных с АТРО [159]. С учетом появившейся возможности

применения протонной ЛТ в Российской Федерации, возраст пациентов с

АТРО, которым возможно проведение данного вида лечения, снизился до 6

месяцев. Ранее в центре MD Anderson проведен анализ показателей

выживаемости 31 пациента с АТРО после протонной ЛТ. При этом медиана

БСВ составила 20,8 месяца, ОВ – 34,3 месяца [101]. В исследовании Weber

D.C. и соавт. 2-летние показатели OВ и БСВ составили 64,6 и 66%. При этом

острая токсичность была не выше 2-й степени, а 2-летняя выживаемость без

проявлений токсичности составила 90% [154].

ИТ/ИВ (регионарное) введение химиопрепаратов использовали в

комбинации со стандартной ПХТ или ВДХТ с целью достижения

максимальной экспозиции химиотерапевтических агентов в ЦНС и

минимизации системной токсичности [22, 40, 138]. В недавнем метаанализе

44 исследований, включавшем 123 пациента с метастатической АТРО, было

продемонстрировано улучшение ОВ после применения интратекальной ХТ
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(трехлетняя ОВ 32% против 22% соответственно), что в очередной раз

подчеркивает необходимость использования данного подхода в терапии

пациентов с АТРО [147].

Таким образом, единого унифицированного подхода в лечении пациентов

с АТРО ЦНС в настоящее время не существует. Современные программы

терапии характеризуются комплексным мультимодальным подходом с

применением оперативного этапа лечения, стандартной ХТ, регионарной ХТ,

ВДХТ с ауто-ТГСК и ЛТ с учетом возраста пациентов и молекулярно-

биологической характеристики опухолевых клеток.

Цель работы

Изучить факторы прогноза и определить оптимальную программу

терапии у пациентов с АТРО ЦНС, показания и эффективность применения

высокодозной химиотерапии c аутологичной трансплантацией

гемопоэтических стволовых клеток.

Задачи исследования

1. Оценить влияние различных клинических, терапевтических и

молекулярно-биологических факторов (пола, возраста, локализации

первичного опухолевого очага и распространенности опухолевого

поражения, объёма оперативного удаления первичного опухолевого очага,

проведение ЛТ, ИТ\ИВ ХТ, ВДХТ с ауто-ТГСК, молекулярной подгруппы

опухоли) на показатели ВБП и ОВ в рамках проспективной когорты

пациентов с АТРО ЦНС.

2. Выявить показания к проведению и оценить эффективность ВДХТ с

ауто-ТГСК у пациентов с АТРО ЦНС.

3. Исследовать токсичность ВДХТ с ауто-ТГСК у пациентов с АТРО

ЦНС.

4. Изучить влияние лучевой терапии на выживаемость пациентов с

АТРО ЦНС.
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5. Определить оптимальную дифференцированную программу химио-

и лучевой терапии для больных с АТРО с различными сочетаниями

прогностических факторов и групп риска.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выявлены факторы прогноза, достоверно улучшающие

выживаемость пациентов с АТРО ЦНС – возраст старше 12 месяцев,

отсутствие метастазирования на момент постановки диагноза, тотальная

резекция первичного опухолевого очага, проведение ЛТ, ИТ\ИВ ХТ, ВДХТ с

ауто-ТГСК, молекулярная группа опухоли TYR.

2. ВДХТ с ауто-ТГСК – эффективный метод лечения пациентов с

АТРО ЦНС; на эффективность ВДХТ с ауто-ТГСК влияют возраст пациента

на момент постановки диагноза, ответ на предшествующую терапию,

распространенность опухолевого поражения и молекулярно-биологическая

характеристика опухолевых клеток.

3. Проведение ВДХТ с ауто-ТГСК показано пациентам с АТРО ЦНС

при условии достижения ПО или ЧО после проведения индукционной ПХТ,

отсутствии остаточной опухоли/метастатического поражения (у пациентов

младше 12 месяцев), определении молекулярной группы опухоли ATRT-

SHH, ATRT-MYC.

4. ВДХТ с ауто-ТГСК характеризуется приемлемой токсичностью.

5. С учетом полученных результатов в качестве оптимальной

терапевтической стратегии всем пациентам с АТРО ЦНС рекомендовано на

первом этапе удаление первичного опухолевого очага с последующим

проведением ПХТ по протоколам АТРО-2006 или MUV-ATRT с

обязательным применением регионарной ХТ и ЛТ. При наличии остаточной

опухоли целесообразно проведение ее повторной резекции, а при наличии

неблагоприятных прогностических факторов показано проведение ВДХТ с

ауто-ТГСК.
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Научная новизна

Впервые в Российской Федерации в ретро- и проспективном

исследовании продемонстрированы результаты лечения большой когорты

пациентов с АТРО ЦНС, определены клинические, терапевтические,

молекулярно-биологические факторы прогноза, достоверно влияющие на

выживаемость этой группы пациентов. В рамках данного мультицентрового

исследования продемонстрирована эффективность и приемлемая

токсичность ВДХТ с ауто-ТГСК, определены показания для ее проведения,

произведено сравнение эффективности однократной и тандемных

трансплантаций. Впервые выполнен сравнительный анализ выживаемости

пациентов в зависимости от молекулярно-биологических групп опухоли и

проведена стратификация пациентов на группы риска. Впервые выполнен

сравнительный анализ эффективности различных протоколов химиотерапии,

определена необходимость и эффективность проведения ЛТ у детей с АТРО

ЦНС. Произведена оценка влияния объёма оперативного вмешательства и

необходимость повторных резекций опухоли у пациентов с АТРО ЦНС.

Практическая значимость исследования

Выполнен анализ выживаемости пациентов с АТРО ЦНС в

зависимости от различных клинических, терапевтических, молекулярно-

биологических факторов прогноза, определены оптимальные протоколы

терапии. Эффективными вариантами лечения АТРО ЦНС являются

протоколы АТРО-2006, MUV–ATRT, которые включают применение

химиолучевой терапии с регионарным введением ХП после тотальной

резекции первичного опухолевого очага. Продемонстрирована возможность

эффективного использования ВДХТ с ауто-ТГСК в гетерогенной когорте

пациентов. Проведенный анализ факторов, влияющих на эффективность

ВДХТ с ауто-ТГСК, позволил выделить группу крайне неблагоприятного

прогноза. На основании прогностических факторов и определения
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молекулярного субтипа опухолевых клеток проведена стратификация

пациентов на группы риска.

Внедрение результатов работы

Основные положения диссертации внедрены в практическую и научно-

исследовательскую работу отделения клинической онкологии и

консультативно-поликлинического отделения государственного бюджетного

учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-практический центр

специализированной медицинской помощи детям имени В.Ф. Войно-

Ясенецкого Департамента здравоохранения города Москвы»; Медицинского

Института имени Сергея Березина, отделения трансплантации костного мозга

обособленного структурного подразделения Российской детской

клинической больницы федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И.

Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

отделения трансплантации костного мозга для детей №2 Института детской

гематологии, онкологии и трансплантологии им. Р.М. Горбачевой ФПО

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова МЗ РФ.

Структура работы

Работа выполнена на кафедре гематологии, трансфузиологии и

трансплантологии факультета послевузовского образования с курсом детской

онкологии имени профессора Б. В. Афанасьева, ФГБУ ВО ПСПбГМУ им.

акад. И. П. Павлова МЗ РФ (заведующий кафедрой д.м.н. Кулагин А.Д.).

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы посвященной

характеристике пациентов и методам исследования, главы, посвященной

анализу результатов, обсуждения полученных результатов, выводов, списка

литературы. Работа изложена на 169 страницах машинописного текста. Текст

иллюстрирован 17 таблицами, 58 рисунками. Библиографический указатель
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включает в себя 163 литературных источника, из них 146 зарубежных

авторов.

Апробация и реализация работы

Основные теоретические и практические положения диссертации

представлены в виде устных докладов на научно-практической конференции

«Инновационные методы лечения онкологических и гематологических

заболеваний у детей», II объединенном конгрессе НОДГО и РОДО

«Актуальные проблемы и перспективы развития детской онкологии и

гематологии в Российской Федерации», V Петербургском международном

онкологическом форуме «Белые ночи», XV Международная конференция

«Актуальные вопросы детской гематологии, онкологии и иммунологии»,

XIII Научно-практической конференции «Инновационные методы лечения в

педиатрии и детской хирургии», а также в виде постерных докладов на 6th

Biennial Pediatric Neuro-Oncology Research Conference, the 51th Congress of the

“Society International of Paediatric Oncology” (SIOP), the 52th Congress of the

“Society International of Paediatric Oncology” (SIOP), the 19th International

Symposium on Pediatric Neuro-Oncology (ISPNO), X конгрессt Национального

общества детских гематологов и онкологов «Актуальные проблемы и

перспективы развития детской гематологии-онкологии в Российской

Федерации».

По теме диссертации опубликованы 14 научных работ, из них 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК. Научные положения диссертации

используются в работе отделения клинической онкологии и консультативно-

поликлинического отделения ГБУЗ города Москвы «Научно-практический

центр специализированной медицинской помощи детям имени В.Ф. Войно-

Ясенецкого ДЗМ»; Медицинского Института имени Сергея Березина,

отделения ТКМ ОСП РДКБ ФГАОУ ВО «Российский национальный

исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» МЗ РФ, в

лекциях и практических занятиях со студентами, интернами, клиническими

ординаторами.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ

Злокачественные новообразования (ЗНО) занимают одно из ведущих

мест в структуре детской смертности. Доля ЗНО среди заболевших детей

всех возрастных групп составляет менее 1 %, а показатель первичной

заболеваемости онкопатологией в мире колеблется от 50 до 200 случаев на 1

млн детского населения [15, 136, 140]. Несмотря на относительно редкую

встречаемость, ЗНО являются 2-й по значимости причиной в структуре

детской смертности в развитых странах, следуя сразу за травмами [136]. В

Российской Федерации ЗНО стоят на 5-м месте среди причин смерти

детского населения от 0 до 17 лет после осложнений в перинатальном

периоде, травм и отравлений, врожденных аномалий и болезней нервной

системы [1, 16]. При этом опухоли ЦНС остаются одними из наиболее

распространенных злокачественных новообразований у детей и подростков,

занимая по частоте второе место после гемобластозов [86, 95, 102, 136, 113].

АТРО ЦНС представляют собой группу агрессивных злокачественных

новообразований с крайне неблагоприятным прогнозом. Показатель 3-летней

ОВ варьирует в пределах от 20 до 53,3% при медиане наблюдения от 3,7 до

34,3 месяцев [30, 35, 49, 50, 54, 73, 85, 88, 93, 101, 112, 115, 130, 147, 152,

160]. В связи с чем данная группа опухолей отнесена к IV (наивысшей)

степени злокачественности и пациенты с этим диагнозом требуют

проведения интенсивного комплексного программного лечения [6, 58, 59].

1.1 Эпидемиология, классификация, клиническая картина и

диагностика заболевания

Эпидемиология

Несмотря на то, что АТРО составляет 1–2% всех детских опухолей

ЦНС, это относительно частая злокачественная опухоль у детей раннего

возраста: три четверти пациентов с АТРО младше 3 лет. АТРО составляют

около 20% эмбриональных опухолей ЦНС в этой возрастной группе и до 40-
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50% всех злокачественных опухолей ЦНС на первом году жизни [58, 112].

Показатель первичной заболеваемости АТРО ЦНС составляет 0,12 случая на

100.000 детского населения [102]. На основании данных регистра опухолей

ЦНС Соединённых Штатов Америки частота заболеваемости АТРО

снижается с возрастом: 8,1 на 1 млн в возрасте до 1года; 2,2 - в 1–4 года; 0,6 –

в 5–9 лет и приближается к нулю в 10-14 лет [58]. Описаны единичные

случаи АТРО у подростков и взрослых [18, 66, 104, 105, 109, 135, 128, 150].

Средний возраст пациентов на момент постановки диагноза составляет 16–30

месяцев [22, 40, 85, 98, 138]. АТРО ЦНС чаще встречается у мальчиков чем у

девочек в примерном соотношении 1,3–2:1 [35, 48, 55, 58, 74, 158]. Наиболее

часто АТРО ЦНС локализуются инфратенториально, при этом расположение

первичной опухоли в большинстве случаев зависит от возраста пациентов:

опухоли задней черепной ямки преобладают на первом году жизни,

супратенториальные опухоли чаще встречаются у детей ясельного возраста, а

опухоли спинного мозга (СМ) чаще у детей от 3 лет и старше [48, 56, 74, 93].

При этом необходимо отметить, что АТРО СМ крайне редки, составляют 1–

7% от всех АТРО ЦНС и в международых литературных данных

представлены лишь единичные клинические наблюдения [19, 21, 25, 93, 99,

103, 123, 134, 137, 142, 146]. Опухолевая диссеминация на момент

постановки диагноза выявляется в 20–40% случаев всех АТРО [59, 85, 124,

147].

Классификация

Эволюция представлений о данном заболевании начинается с 1978 г.,

когда оно впервые было описано Beckwith J., Palmer N. и рассматривалось

как рабдомиосаркоматоидный вариант нефробластомы (опухоли Вильмса) на


[…]


44,0 месяца. Эти данные сопоставимы с результатами международных

исследований [56, 67, 124, 141]. В нашем исследовании при однофакторном

анализе благоприятными факторами прогноза, достоверно влияющими на

ВБП у пациентов с АТРО ЦНС, получившими ВДХТ с ауто-ТГСК были

тотальная резекция первичного опухолевого очага, проведение ЛТ, ИТ/ИВ

введение химиопрепаратов, достижение ПО на проведённую терапию перед

этапом ВДХТ. Улучшению ОВ в данной когорте пациентов статистически

достоверно способствовали тотальное удаление первичного опухолевого

очага, проведение ЛТ и региональной ХТ, достижение ПО на проведённую

терапию перед этапом ВДХТ. При многофакторном анализе ВБП
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статистически значимы были проведение ЛТ, регионарной ХТ, стадия

заболевания, статус перед ВДХТ, количество ВДХТ

(однократная/тандемная); при анализе ОВ – значимы переменные возраст

(младше 12 месяцев/старше 12 месяцев), проведение ЛТ и регионарной ХТ,

объём резекции опухоли, статус перед ВДХТ. Следует отметить, что

проведение ЛТ продемонстрировало своё статистически достоверное

влияние на ВБП и на ОВ в одно- и многофакторном анализе как в группе

пациентов, получавших ВДХТ с ауто-ТГСК, так и во всей группе пациентов с

АТРО ЦНС. Тотальное удаление опухоли статистически достоверно

улучшало и ВБП, и ОВ, а при многофакторном анализе влияло только на ОВ.

Отдельно стоит подчеркнуть и влияние ответа на предшествующую терапию

перед проведением этапа ВДХТ. Достижение ПО на проведённую терапию

статистически достоверно улучшает и ВБП, и ОВ как в одно-, так и в

многофакторном анализе. Это свидетельствует о том, что статус опухоли до

ВДХТ крайне важен для прогнозирования результата терапии и может

рассматриваться в качестве одного из факторов, характеризующих показания

для проведения ВДХТ. Аналогично значимость оценки ответа перед ВДХТ с

ауто-ТГСК и достижения ПО для улучшения выживаемости пациентов уже

ранее подчёркивалось и в международной литературе [56]. В нашем

исследовании среди пациентов, получивших ВДХТ с ауто-ТГСК, при

однофакторном анализе не было отмечено статистически достоверной

разницы по полу, возрасту, локализации опухоли, стадии заболевания.

Токсичность ВДХТ с ауто-ТГСК в нашем исследовании не превышает

данные ряда авторов [34, 91]. У пациентов младшего возраста смертность от

осложнений терапии остаются достаточно частым явлением. По результатам

международной литературы у пациентов в возрасте до 4 лет причиной

летальных исходов наиболее часто являются инфекционные осложнения [43],

и реже встречаются случаи смерти от непосредственной органной

токсичности, преимущественно лёгочной и печёночной [91, 107]. В нашем

исследовании было получено следующее распределение токсичности по
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степени тяжести: I степени – 32%; II степени – 46%; III степени – 15% и IV

степени – 7%. Не было случаев летальности, ассоциированных с

непосредственной оранной токсичностью. Основную долю осложнений IV

степени составили тяжелые мукозиты слизистых желудочно-кишечного

тракта (ЖКТ), а также тяжелые инфекционные осложнения с развитием

сепсиса. При попытке сравнить токсические осложнения, наблюдаемые при

однократных и тандемных трансплантациях по различным органам и

системам в нашем исследовании значительных отличий выявлено не было.

Напротив, по данным Sung K.W. и соавт., токсичность во время второй

ВДХТ с ауто-ТГСК была статистически достоверно ниже по сравнению с

первой [141].

В нашем исследовании среди пациентов, перенесших ВДХТ с ауто-

ТГСК, в настоящее время живы 18 (60%) пациентов, умерли 12 (40%)

больных. Причинами смерти пациентов данной когорте было ПБ в 91,6%

случаев(n=11), а также выявлен только один летальный исход в раннем

посстрансплантационном периоде от течения септического процесса у

ребёнка 10 месяцев на момент проведения ТГСК. По данным некоторых

исследователей фебрильная нейтропения наиболее часто ассоциирована с

грам-позитивной бактериемией [41]. Это подчёркивает необходимость

своевременного инфекционного скрининга и проведения массивной

антибактериальной и антифунгальной терапии у пациентов в раннем

посттрансплантационном периоде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время не существует единых эффективных рекомендаций

по терапии пациентов с АТРО ЦНС. В нашей работе проведена оценка

результатов лечения 155 пациентов различного возраста с первично

диагностированнами АТРО ЦНС. На основании результатов анализа этой

когорты пациентов выявлены благоприятные прогностические факторы,

которые статистически достоверно улучшали показатели ВБП и ОВ

пациентов с АТРО ЦНС:

- возраст на момент постановки диагноза старше 12 месяцев (в

частности, в возрасте 25–36 месяцев);

- М0-стадия заболевания;

- молекулярная группа ATRT-TYR опухоли;

- стандартная группа риска в соответствии с критериями стратификации

по Frühwald M.C.;

- тотальная резекция первичного опухолевого очага;

- проведение ЛТ;

- ИТ/ИВ введение химиопрепаратов;

- проведение ВДХТ с последующей ауто-ТГСК (только для ВБП).

За последнее десятилетие появляется все больше данных в пользу того,

что ВДХТ с ауто-ТГСК является эффективным, имеющим приемлемую

токсичность методом терапии пациентов с АТРО ЦНС и что применение

данного метода приводит к увеличению выживаемости в этой группе

пациентов. В режимах кондиционирования наиболее часто используются

алкилирующие агенты, имеющие дозозависимый тумороцидный эффект,

позволяющий преодолеть гемато-энцефалический барьер и перекрестную

резистентность химиопрепаратов [124, 141, 158]. Наибольший эффект дает

применение тримодальной терапии, сочетающей в себе оперативное лечение,

ПХТ, в том числе и ВДХТ с ауто-ТГСК и ЛТ. Дальнейшие успехи в лечении

будут связаны с углублением знаний о молекулярно-биологических

характеристиках АТРО и возможным подбором эффективных комбинаций
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трансплантации ГСК с таргетной терапией. Проведение рандомизированных

многоцентровых клинических исследований по применению ВДХТ с ауто-

ТГСК у пациентов с АТРО ЦНС позволит разработать стандартизированные

протоколы, что может улучшить результаты лечения.
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ВЫВОДЫ

1. На выживаемость без прогрессирования пациентов с АТРО ЦНС

статистически достоверно влияли возраст (ВБП у пациентов старше 12

месяцев 0,38, младше 12 месяцев – 0,24, p=0,0029), наличие метастатического

поражения (ВБП при М+ стадии 0,29 и М0 - 0,40, p=0,009), объём резекции

первичного опухолевого очага (ВБП при тотальной резекции 0,57,

субтотальной 0,36, частичной – 0,09, биопсии – 0; p<0,001), проведение ЛТ

(ВБП при локальной ЛТ – 0,5, КСО – 0,48, без ЛТ – 0; p<0,001), регионарной

ХТ (ВБП при ИТ/ИВ ХТ – 0,4, без – 0,09; p<0,001), ВДХТ с ауто-ТГСК (ВБП

при ВДХТ с ауто-ТГСК – 0,49, без 0,29; p=0.01), молекулярная группа (ВБП

при молекулярной группе TYR - 0,76, SHH – 0,15, MYC – 0; p<0,001),

стандартная группа риска в соответствии с критериями стратификации по

Frühwald M.C. (ВБП в стандартной группе риска 0,92, для промежуточного

риска – 0,19, для высокого риска – 0; p<0,001).

2. ВДХТ с ауто-ТГСК – более эффективный метод лечения пациентов с

АТРО ЦНС по сравнению со среднедозовой терапией (ОВ=0,44, ВБП=0,49

vs. ОВ=0,40, ВБП=0,29, p<0,001); особенно при условии достижения ПО или

ЧО со стороны остаточной опухоли после стандартной ПХТ (p<0,001), при

отсутствии остаточной опухоли (p<0,001), у пациентов младше 12 месяцев

(p=0,386).

3. ВДХТ с ауто-ТГСК характеризуется приемлемой негематологической

токсичностью (токсичность III–IV ст. отмечена лишь в 22% случаев).

Гематологическая токсичность IV ст. отмечалась в 100% случаев.

4. ЛТ является единственным прогностическим фактором, статистически

достоверно улучшающим ВБП и ОВ как в одно- (ОВ=0,58, ВБП=0,50 vs.

ОВ=0,13; ВБП 0,0; p <0,01), так и в многофакторном анализе (p <0,01).

5. Эффективными программами лечения АТРО ЦНС были АТРО-2006 и

MUV-ATRT с последующим добавлением ЛТ и ВДХТ с ауто-ТГСК при

наличии показаний.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С учетом агрессивности, высокой частоты метастатического

поражения, риска развития синхронных и метахронных опухолей у

пациентов с АТРО ЦНС необходимо выполнение комплексного

обследования до начала терапии лечения с оценкой всех факторов прогноза и

обязательным определением молекулярной группы опухоли. Это

впоследствии позволит распределять пациентов по группам риска, что будет

определять показания к проведению ВДХТ с ауто-ТГСК.

2. Первым этапом лечения рекомендовано максимально возможное

удаление опухоли. При наличии остаточной опухоли на фоне химиолучевой

терапии рекомендовано рассмотрение вопроса о проведении повторной

резекции.

3. Лучевая терапия рекомендована всем пациентам: при М0 стадии

локальное облучение, при М+ стадии у пациентов старше 3 лет – КСО с

бустом на область метастазов. У пациентов младшего возраста – на первом

этапе рекомендовано проведение ПХТ с включением ВДХТ с ауто-ТГСК,

при достижении эффекта – локальное облучение ложа опухоли.

4. ПХТ рекомендована всем пациентам. Возможно проведение ПХТ по

протоколу АТРО-2006, MUV-ATRT с включением ВДХТ с ауто-ТГСК.

5. Проведение ВДХТ с ауто-ПСК рекомендовано у пациентов младше

12 месяцев и при определении молекулярной группы ATRT-SHH, ATRT-

MYC; при достижении ПО или ЧО на фоне стандартной ПХТ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТРО – атипичная тератоид-рабдоидная опухоль

ауто-ТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых

клеток

БСВ – бессобытийная выживаемость

ВБП –выживаемость без прогрессирования

в/в - внутривенно

ВДХТ – высокодозная полихимиотерапия

ВОЗ – Всемирная Оргназация Здравоохранения

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

Г-КСФ - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗНО – злокачественные новообразования

ИТ/ИВ – интратекальная/интравентрикулярная

КСО – краниоспинальное облучение

КУ – контрастное усиление

ЛТ – лучевая терапия

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПБ – прогрессирование болезни

ПО – полный ответ

ПХТ – полихимиотерапия

ХТ - химиотерапия

СБ – стабилизация болезни

СКПК - стволовые клетки периферической крови

СМ – спинной мозг

СОД – суммарная очаговая доза

ЦНС – центральная нервная система

ЧО – частичный ответ

ADC - аpparent diffusion coefficient, измеряемый коэффициент диффузии
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CIBMTR - Center for International Blood and Marrow Research,

интернациональный центр исследования крови и костного мозга

DWI - diffusion weight imaging, диффузионно-взвешенные изображения

EBMT - European Bone Marrow Transplantation Group, европейская группа

трансплантации костного мозга

EZH2 - Enhancer of zeste homolog 2

RTPS1 - rhabdoid tumour predisposition syndrome, type 1; синдром

предрасположенности к развитию рабдоидных опухолей 1 типа

RTPS2 - rhabdoid tumour predisposition syndrome, type 2; синдром

предрасположенности к развитию рабдоидных опухолей 2 типа

SIOP - International Society of Paediatric Oncology, интернациональное

общество детских онкологов

SMARCB1 - SNF-related Matrix-associated Actin-dependent Regulator of

Chromatin Subfamily B Member 1

SMARCA4 - SNF-related Matrix-associated Actin-dependent Regulator of

Chromatin Subfamily A Member 4
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