## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Ольховой Л.В.,

прикреплённой для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы аспирантуры в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
по специальности 3.1.28 – гематология и переливание крови
3.1.6 – онкология, лучевая терапия

Ольхова Людмила Владимировна была прикреплена в 2020 году в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы аспирантуры. Ольхова Л.В. подготовила научно-исследовательскую работу на тему: «Прогностические факторы и влияние высокодозной полихимиотерапии с аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток на результаты лечения атипичных тератоид-рабдоидных опухолей центральной нервной системы у детей». Программу подготовки диссертации выполнила в полном объеме, в соответствии с утвержденным индивидуальным планом работы.

Проведенная Ольховой Л.В. научно-исследовательская работа затрагивает одну из важных и актуальных проблем детской онкологии – лечение пациентов с атипичной тератоид-рабдоидной опухолью центральной нервной системы, прогноз которых оценивается как неблагоприятный. В ходе работы впервые в Российской Федерации в ретро- и проспективном исследовании продемонстрированы результаты лечения большой когорты пациентов с АТРО ЦНС, определены клинические, терапевтические, молекулярно-биологические факторы прогноза, достоверно влияющие на выживаемость этой группы пациентов. На основании полученных автором исследования данных продемонстрирована эффективность и приемлемая токсичность высокодозной химиотерапии с аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток, определены четкие показания для ее проведения, произведено сравнение эффективности однократной и тандемных трансплантаций. В рамках данной работы выполнен сравнительный анализ выживаемости пациентов в зависимости от молекулярно-биологических групп опухоли и проведена стратификация пациентов на группы риска. Впервые выполнено сравнение эффективности различных протоколов химиотерапии, определена необходимость и эффективность проведения лучевой терапии у детей с АТРО ЦНС. Произведена оценка влияния объёма оперативного вмешательства и необходимость повторных резекций опухоли у пациентов с АТРО ЦНС.

При выполнении данной диссертационной работы Ольхова Л.В. проявила себя внимательным и самостоятельным исследователем, способным сформулировать цель и задачи научной работы, определить необходимые методы исследования, проанализировать и сравнить полученные результаты с литературными данными.

Автор изучила отечественные и зарубежные литературные источники, посвященные лечению пациентов с атипичной тератоид-рабдоидной опухолью центральной нервной системы у детей за последние десять лет.

В результате исследования, выполненного Ольховой Л.В., разработан и внедрен в клиническую практику дифференцированный подход в терапии атипичных тератоид-рабдоидных опухолей головного и спинного мозга у детей. Данный подход учитывает влияние различных клинических (пола, возраста, локализации первичного опухолевого очага и распространенности опухолевого поражения), терапевтических (объема оперативного удаления первичного опухолевого очага, проведение ЛТ, ИТ/ИВ ХТ, ВДХТ с ауто-ТГСК) и молекулярно-биологических (молекулярной подгруппы опухоли) прогностических факторов и позволяет оптимизировать терапевтический подход с целью улучшения отдаленных результатов лечения пациентов.

Диссертация оформлена по требованиям ГОСТ Р 7.0.11- 2011 года и состоит из введения, обзора литературы, глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций. При написании работы сохранена логическая связность и структура. Библиографический список включает как отечественные, так и иностранные современные источники. По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 8 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Основные результаты, полученные в процессе выполнения исследования, используются в работе отделения клинической онкологии и консультативно-поликлинического отделения ГБУЗ города Москвы «Научно-практический центр специализированной медицинской помощи детям имени В.Ф. Войно-Ясенецкого ДЗМ»; Медицинского Института имени Сергея Березина, отделения ТКМ ОСП РДКБ ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» МЗ РФ, в лекциях и практических занятиях со студентами, интернами, клиническими ординаторами.

С 2012 года Людмила Владимировна совмещала научную деятельность с лечебной работой в качестве врача-детского онколога отделения клинической онкологии Морозовской детской городской клинической больницы, а с 2016 года в качестве врача-детского онколога отделения трансплантации костного мозга ОСП Российская детская клиническая больница ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» МЗ РФ. Ее отличает высокая трудоспособность, организованность, отзывчивость. За время работы зарекомендовала себя как добросовестный, ответственный и грамотный специалист.

Учитывая современность и актуальность темы исследования, научную и практическую подготовленность диссертанта, работа может быть рекомендована в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.28 «гематология и переливание крови» и 3.1.6 «онкология, лучевая терапия».

Научный руководитель
доктор медицинских наук, профессор,
главный научный сотрудник ГБУЗ города Москвы
«Научно-практический центр
специализированной медицинской помощи детям
имени В.Ф. Войно-Ясенецкого
ДЗ города Москвы», д.м.н.

Желудкова О.Г.

*Подпись Желудковой О.Г. подgebracht.*
*Согласен по форме*
*Ев. Улико*
*14 апреля 2022*